Formular për SYLLABUS 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN- Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Kinetika Kimike

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II / Sem III

	Numri i orëve në javë:
	2+3

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	E Hënë/ 12:30-14:00

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Makfire Sadiku

	Detajet kontaktuese: 
	makfire.sadiku@uni-pr.edu; 044-166-499

	

	Përshkrimi i lëndës
	Përkufizimet e termave kinetikë: shpejtësia e reagimit dhe formimit. Ligjet e shpejtësisë, diferenciale dhe forma e integruar. Përcaktimi i rendit dhe shpejtësisë së reaksionit nga të dhënat eksperimentale. Teknikat eksperimentale për monitorimin e shpejtësisë së reaksioneve. Teoria kinetike e gazeve. Teoria e goditjes: parametrat e  goditjes, profili i goditjes, faktorët sterik. Teoria e gjendjes tranzite,  supozimet kryesore të koordinatës së reaksionit, sipërfaqja e energjisë potenciale. Reaksionet unimolekulare dhe tremolekulare. Reaksionet ne tretësira. 

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kursit është zhvillimi i kuptimit konceptual dhe sasior të shpejtësisë së reaksioneve kimike  dhe hulumtimi i përshkrimit sasior të shpejtësisë dhe mekanizmave të reaksionit. Gjithashtu do të studiohen proceset kimike themelore për të kuptuar se si ndodhë reaksioni në nivel molekular dhe cilat janë aspektet më të rëndësishme të kimisë në kontrollin e shpejtësisë dhe rezultatin e një reaksion kimik.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët duhet:

1. Të kenë të qarta nocionet themelore të kinetikës kimike.

2. Të dijnë të gjejnë rendin e reaksioneve dhe të shtrojnë ligjet integrale dhe diferenciale për shpejtësinë e reaksioneve kimike.

3. Të sqarojnë si ndikojnë faktorët e ndryshëm në shpejtësinë e reaksioneve kimike dhe të kenë njohuri për aspektet më të rëndësishme të kimisë në kontrollin e shpejtësisë dhe rezultatin e një reaksion kimik.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	3
	15
	45

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	5
	10

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata, ushtrime numerike, ushtrime laboratorike



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 25%, Vlerësimi i dytë: 25 %, Detyrat e shtëpisë dhe seminaret: 10 %, Vijimi i rregullt: 5 %, Testi final: 35%, Total 100%



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Margaret Robson Wright, An Introduction to Chemical Kinetics, John Wiley & Sons, 2004.

Michael Mortimer & Peter Taylor, Chemical Kinetics and Mechanism,Royal Society of Chemistry, Cambrige, 2002.



	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Përkufizimet e termave kinetikë: shpejtësia e reaksionit dhe formimit

	Java e dytë:
	Ligjet e shpejtësisë,  forma diferenciale dhe e integruar Përcaktimi i rendit shpejtësisë së reaksionit nga të dhënat eksperimentale.

	Java e tretë:
	Varësia e shpejtësisë së reaksionit nga temperatura

	Java e katërt:
	Teknikat eksperimentale për monitorimin e shpejtësisë së reaksioneve. 

	Java e pestë:  
	Teoria kinetike e gazeve

	Java e gjashtë:
	Teoria e goditjes: parametrat e  goditjes, profili i goditjes, faktorët sterik

	Java e shtatë:  
	Teoria e gjendjes tranzite,  supozimet kryesore të koordinatës së reaksionit, sipërfaqja e energjisë potenciale

	Java e tetë:  
	Vlerësimi i pare intermediar

	Java e nëntë:  
	Reaksionet Reversibël,  Reaksionet konsekutive, Përafrimi i gjendjes së qëndrueshme.

	Java e dhjetë:
	Reaksionet paralele;  Kinetika e  Molekulës së vetme 

	Java e njëmbedhjetë:
	Reaksionet Zingjirore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Reaksionet unimolekulare dhe tremolekulare.

	Java e trembëdhjetë:    
	Reaksionet ne tretësira.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kataliza dhe Autokataliza

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë intermediar

	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё ligjёratve dhe ushtrimeve.
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